
76 DIÁRIO OFICIAL Nº 33899 Quarta-feira, 19 DE JUNHO DE 2019

..

NÚCLEO EXECUTOR DO PROGRAMA 
MUNICÍPIOS VERDES

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

# UNIDADE:Núcleo Executor do Programa Municípios Verdes - NEPMV
# MODALIDADE:Pregão Eletrônico n° 001/2019/NEPMV
# OBJETO:A presente licitação destina-se à escolha da menor proposta 
de preço global, referente à Aquisição de 81 GPS DE NAVEGAÇÃO, para 
atender necessidades do NEPMV, conforme especifi cações constante no 
Termo de Referência – anexo I do Edital de Pregão Eletrônico nº 001/2019 
– NEPMV.
# DATA DA ABERTURA:04/07/2019Horário: 09h00min (horário de Bra-
sília).
# LOCAL:Compras Governamentais - (www.comprasgovernamentais.gov.
br ) |# UASG:926448
# OBS:O Edital encontra-se disponível nos sites www.comprasgoverna-
mentais.gov.br e www.compraspara.pa.gov.br(mural de licitações) a par-
tir do dia 19/06/2019, qualquer informação através do fone: (91) 3184-
3703.
O Pregoeiro.

Protocolo: 445785
..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº. 451/2019, DE 17 DE JUNHO DE 2019.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, 
publicado no DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº. 072/2019, de 14/02/2019, publicada no 
DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
 CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Processo 2019/285107 de 14/06/2019 e 
Memorando 067/2019 – DIFIS/SEDOP
R E S O L V E:
I - REVOGAR a PORTARIA nº 144/2019, de 27/02/2018, publicada no DOE 
nº 33.815 de 28/02/2019 referente à Designação de Fiscal dos Convênios 
046 e 054/2018 do servidor, LUÍS MARCELO ALAMAR DE SOUSA, matrícula 
nº 54190976/3 e o Suplente RUI GUILHERME CARNEIRO BENTES, 
matrícula nº 6718/1.
II - DESIGNAR o servidor, ABRAÃO CASTILHO DE SOUZA COSTA, matrí-
cula nº 5948914/1, ocupante do Cargo de Coordenador de Núcleo, para 
acompanhar como fi scal dos Convênios celebrados entre a Secretaria de 
Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – SEDOP e os órgão, 
conforme abaixo:

CONVÊNIO ORGÃO OBJETO
 046/2018 Prefeitura Municipal de Breu Branco/PA Construção da Praça do Paço

054/2018 Prefeitura Municipal de Breu Branco/PA Execução de Pavimentação Asfáltica, Concreto Betu-
minoso Usinado a Quente – CBUQ, na Avenida Galetti.

III- DESIGNAR o servidor, GILMAR FRANCO MOTA, matrícula nº. 
54195705/2, ocupante do Cargo de Coordenador, para acompanhar e fi s-
calizar, como suplente, a execução dos Convênios, acima descritos, nos 
impedimentos legais e eventuais do titular.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 445590
PORTARIA Nº. 452/2019, DE 17 DE JUNHO DE 2019.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, 
publicado no DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº. 072/2019, de 14/02/2019, publicada no 
DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
 CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Processo 2019/285098 de 14/06/2019 e 
Memorando 066/2019 – DIFIS/SEDOP
R E S O L V E:
I - REVOGAR a PORTARIA nº 642/2018, de 13/08/2018, publicada no DOE 
nº 33.680 de 16/08/2018 e a PORTARIA nº 722/2018, de 31/08/2018, 
publicada no DOE nº 33.692 de 03/09/2018, referente à Designação de 
Fiscal dos Contratos 035 e 040/2018 do servidor, LUÍS MARCELO ALAMAR 
DE SOUSA, matrícula nº 54190976/3 e o suplente TÉLIO JOSÉ DE MATOS 
JUNIOR, matrícula nº 5941042/1.
II - DESIGNAR o servidor, ABRAÃO CASTILHO DE SOUZA COSTA, matrí-

cula nº 5948914/1, ocupante do Cargo de Coordenador de Núcleo, para 
acompanhar como fi scal do Contratos celebrado entre a Secretaria de Es-
tado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – SEDOP e a Empresa, 
conforme abaixo:

CONTRATO EMPRESA OBJETO

 035/2018 Pfs Oliveira Construção Cívil Ltda Execução da Conclusão da Drenagem Pluvial, no 
município de Pacajá/PA

040/2018 Engetra Tecnologia e Construção Eireli Conclusão do Sistema de Esgotamento Sanitário, no 
município de Breu Branco/PA

III- DESIGNAR o servidor, GILMAR FRANCO MOTA, matrícula nº. 
54195705/2, ocupante do Cargo de Coordenador, para acompanhar e 
fi scalizar, como suplente, a execução do Contratos, acima descrito, nos 
impedimentos legais e eventuais do titular.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
 Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 445575
PORTARIA Nº. 453/2019, DE 17 DE JUNHO DE 2019.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, 
publicado no DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº. 072/2019, de 14/02/2019, publicada no 
DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
 CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Processo 2019/285085 de 14/06/2019 e 
Memorando 065/2019 – DIFIS/SEDOP
R E S O L V E:
I - REVOGAR a PORTARIA nº 658/2018, de 17/08/2018, publicada no 
DOE nº 33.682 de 20/08/2018, e a PORTARIA 788/2018 de 17/09/2018, 
publicada no DOE nº 33.702 de 18/09/2018, referente à Designação de 
Fiscal dos Contratos 036 e 038/2018 do servidor, TÉLIO JOSÉ DE MATOS 
JÚNIOR, matrícula nº 5941042/1 e o Suplente LUÍS MARCELO ALAMAR DE 
SOUSA, matrícula nº 54190976/3.
II - DESIGNAR o servidor, EDILSON SILVA DOS SANTOS, matrícula nº 
33413/1, ocupante do Cargo de Arquiteto, para acompanhar como fi scal 
do Contratos celebrado entre a Secretaria de Estado de Desenvolvimento 
Urbano e Obras Públicas – SEDOP e o Empresa, conforme abaixo:

CONTRATO EMPRESA OBJETO

 036/2018 Construtora Santa Tereza LTDA Execução de Conclusão do Sistema de Abastecimento, 
no Município de Aurora do Pará/PA

038/2018 Estrutural Construção e Serviços Ltda Execução e Ampliação do Sistma de Abastecimento de 
Água, no Município de Maracanã/PA

III- DESIGNAR o servidor, RUI GUILHERME CARNEIRO BENTES, matrícula 
nº. 6718/1, ocupante do Cargo de Técnico Em Gestão de Infraestrutura 
- Engenheiro Civil, para acompanhar e fi scalizar, como suplente, a exe-
cução do Contrato, acima descrito, nos impedimentos legais e eventuais 
do titular.
 Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
 ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
 Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 445582
.

ERRATA
.

Na matéria, Protocolo: 389867, publicada no DOE 33.753 de 
05/12/2018, referente ao 4° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO 

46/2016:
ONDE SE LÊ: Vigência: 06/12/2018 a 04/06/2019;
LEIA-SE: Vigência: 06/12/2018 a 06/12/2019.
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 445974
.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

4° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO 04/2018
Partes:
- Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – 
CNPJ 03.137.985/0001-90
- Prefeitura Municipal de Bannach– CNPJ 01.595.320/0001-02
Objeto do Convênio: Construção de Quadra Poliesportiva com Cobertura 
Metálica, no Município de Bannach/PA.
Justifi cativa: Prorrogação de Prazo
Vigência: 22/06/2019 a 20/10/2019
Data da Assinatura: 18/06/2019
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 445962
4° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO 35/2016
Partes:
- Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – 
CNPJ 03.137.985/0001-90
- Prefeitura Municipal de Ananindeua – CNPJ 05.058.441/0001-68
Objeto do Convênio: Drenagem superfi cial profunda e pavimentação as-
fáltica em vias públicas – Projeto rua 02 de janeiro em Ananindeua/PA.
Justifi cativa: Prorrogação de Prazo
Vigência: 11/06/2019 à 08/12/2019
Data da Assinatura: 11/06/2019
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 445694


